
 
Anexa nr.2 

la Documentaţia standard nr._____ 

din "____" ________ 20___ 

  

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECŢIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
  

Privind achiziţionarea 

 ____ Печатные издания ________ 

                                                         (se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie 

 ______запрос ценовых оферт___________________ 

                                                         (tipul procedurii de achiziţie) 

  

1. Denumirea autorităţii contractante: 

_Научно исследовательский центр Гагаузии им. М.В. Маруневич__ 

2. IDNO: 

 1011611002773_ 

3. Adresa 

 ______MD-3805, АТО Гагаузия ,мун.Комрат, ул.Победа, 58__ 

4. Numărul de telefon/fax: 

 _____0 298 2 29 89 , 0781 95 333____________________________________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: 

 ________ gagauzbilim@hotmail.com ____ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP согласно платформе 

achizitii.md . 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 

achiziţie comună): 
____________________ Înterprinderea de stat ________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
  

 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilo

r 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoare

a 

estimată 
(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

  Lotul 1     359000

леев 

1 
22110000

-4 

 Печатные 

издания  
Экз. 1000 

1.DIONIS TANASOGLU Muzika mirası 

100-üncü yıldőnümünȁ. Gagauz halk 

türküleri. Автор Щёголева Татьяна. 

 

 
   500 

2.Gagauzlarin din folklor türküleri. Автор 

Ресул Багы 

 



 

   300 

3.Русско-гагаузский, гагаузско –

русский словарь Технологическое 

воспитание. Составитель Кирякова 

Т.И. 

 

 

   300 

4. Русско-гагаузский, гагаузско –

русский словарь Музыка. Составители 

Константинова И.А., Копущу М.И. 

 

 

   300 

5. Русско-гагаузский, гагаузско –

русский словарь Физическое 

воспитание. Составители Каранфил Г., 

Романова С.Я. 

 

 

   300 

6.Гагаузско –русский, русско-

гагаузский словарь Изобразительное 

исскуство. Составители Копущу М., 

Топал В., Ришилян И. 

 

Valoarea estimativă totală 359000 

леев 

  

9. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al 

candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora не применимо 

10. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator 

economic poate depune oferta (se va selecta): 
1) Одним лотом; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant 

__________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:   не 

принимаются        (indicaţi se admite sau nu se admite) 

12. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare solicitaţi: НИЦ Гагаузии им 

М.В. Маруневич г.Комрат 

ул.Победа,58                                                                            

13. Termenul de valabilitate a contractului: __до_ 14. 07. 2023 ___ 

14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate 

fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): 
нет__ 

                                                                                   (indicaţi da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul 

unor legi sau al unor acte administrative (după caz):_нет 

                   (se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative) ка 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor 

economici care pot determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie/de 

preselecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor eventual 

impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie): 
  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare şi 

de selecţie (Descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

 1 Заявка на участие Оргинал, подписанный 

электронной подписью,  или 

да 



при необходимости, 

подписью и печатью 

согласно Приложению №7 

стандартной документации 

утвержденной Приказом 

Министерства Финансов РМ 

№ 115 от 15.09.2021 

(вступивший в силe c 

01.10.2021 года) 

2 Декларация о 

действительности оферты 

Оригинал , подписанный 

электронной подписью,  или 

при необходимости, 

подписью и печатью 

согласно Приложению №8 

Стандартной документации 

утвержденной Приказом 

Министерства Финансов РМ 

№ 115 от 15.09.2021 

(вступивший в силу с 

01.10.2021 года) 

да 

3 Техническая 

спецификация 

Оригинал , подписанный 

электронной подписью,  или 

при необходимости, 

подписью и печатью 

оферента согласно 

Приложению №22 

Стандартной документации 

утвержденной Приказом 

Министерства Финансов РМ 

№ 115 от 15.09.2021 

(вступивший в силу с 

01.10.2021 года) 

да 

4 Ценовая спецификация Оригинал , подписанный 

электронной подписью,  или 

при необходимости, 

подписью и печатью 

оферента согласно 

Приложению №23 

Стандартной документации 

утвержденной Приказом 

Министерства Финансов РМ 

№ 115 от 15.09.2021 

(вступивший в силу с 

01.10.2021 года) 

да 

5 Единый европейский 

документ закупок (DUAE) 

Оригинал , подписанный 

электронной подписью, 

согласно типовой форме 

утвержденной приказом 

Министерства Финансов РМ 

№72 от 11.06.2020 год 

да 

6 Сертификат о регистрации 

предприятия/выписка из 

государственного 

регистра юридических 

лиц выданное 

Отсканированный вариант с 

оригинала подтвержденный 

электронной подписью 

оферента или, при 

необходимости, подписью и 

печатью оферента 

да 



уполномоченным органом 

(EXTRAS) 

7 Сертификат об отсутствии 

задолженности перед 

государством 

Оригинал или 

отсканированный вариант с 

оригинала, подтвержденный 

электронной подписью 

оферента или, при 

необходимости, подписью и 

печатью оферента, выданной 

налоговой инспекцией 

да 

8 Сертификат о наличии 

банковского счета, 

выданное 

банкомдержателем ,после 

даты присвоения кодов 

IBAN 

Отсканированный вариант с 

оригинала подтвержденный 

электронной подписью 

оферента или, при 

необходимости, подписью и 

печатью оферента. 

да 

  

17. Garanţia pentru ofertă, după caz ___, cuantumul _ – нет 

18. Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz _,cuantumul –нет 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, 

restrânse şi a procedurii negociate), după caz __ не применимо _______ 

20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul 

specificaţi dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau 

licitaţia electronică):   

21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi 

după caz)__ не применимо__ 

22. Ofertele se prezintă în valuta _молдавский лей _ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: 

_____самая низкая цена и соответствие техническому заданию 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de 

vedere economic, precum şi ponderile lor: не применимо 
  

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

    

    

  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] _______________________________ 

- pe: [data] __________________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 календарных дней___________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: _____ SIA RSAP ______________ 

                                                                  (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanţii sau reprezentanţii 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia cazului cînd ofertele au fost 

depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
 ______на русском языке______ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 
 ____________________________нет__________________________________________ 

                                (se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 



Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv (dacă 

este cazul): ____не применимо__________ 

34. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 

viitoare: 
 __не применимо___________________ 

35. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat 

un astfel de anunţ: 
 ____не применимо_______________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: SIA „RSAP” 

achizitii.md 

37. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

да 

Sistemul de comenzi electronice да 

Facturarea electronică да 

Plăţile electronice да 

   

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 
_________________________нет_________________ 

                                         (se specifică da sau nu) 
39. Alte informaţii relevante: _______________________________________________ 

  

Conducătorul grupului de lucru:_Constantinova Irina____________ . 

 


		2023-06-21T15:27:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




